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2009 har på många sätt varit ett 
mörkt år för medlemsutvecklingen 
och samhällsklimatet men i andra 
frågor kan vi känna att vårt arbete 
har gett bra resultat. 

Lågkonjunkturen, som började 
2008, har inte gett med sig. Även om 
arbetslöshetssiffrorna för förbun-
det inte har skjutit i höjden, som på 
många andra områden, så har det 
de haft en negativ utveckling. Vi vet 
också att många inte finns i arbets-
löshetsstatistiken, de har hamnat 
utanför den på grund av regeringens 
försämringar av a-kassan.

Medlemsantalet i förbundet har 
haft en fortsatt negativ utveckling, 
trots att vi har haft många engagera-
de medlemmar och förtroendevalda 
som har jobbat med medlemsvärv-
ning. Under året så startade med-
lemsvärvningsaktiviteten ”Värva din 
arbetskamrat”.

Inför avtalsrörelsen 2010 har ett 
intensivt arbete pågått inom LO för 
att samordna förbunden och där har Hans Öhlund

Foto: Lazze Öst

Ordföranden har ordet
vi deltagit. Vårt interna lokala arbete 
startade med lokala avtalskonferen-
ser under hösten. I oktober möttes 
avtalsrådet. Förbundsstyrelsen och 
avtalsrådet har utsett fem förhand-
lingsdelegationer med 26 ledamöter 
som tillsammans med ansvariga på 
förbundskontoret kommer att ge-
nomföra riksavtalsförhandlingarna 
2010.

Samarbetet 6F som vi startade 
2008 tillsammans med Byggnads, 
Elektrikerna, Målarna, SEKO och 
Transport har fördjupats under året 
och den 17 september skrev förbun-
den under ett samarbetsavtal. Mål-
sättningen med samarbetet är star-
kare och slagkraftigare fackförbund 
för att förbättrade löner och anställ-
ningsvillkor och vi ska bli en starkare 
kraft i samhällsdebatten. Samarbetet 
ska med det ge mer fackförening för 
pengarna. 

 Årets resultat slutade med ett 
plus på drygt 12 miljoner kronor. 
Förklaringen till det goda resultatet 

är i huvudsak att börsen har gått 
bättre än förväntat. Resultat mot 
budget i verksamheten blev betydligt 
bättre trots medlemstappet, i huvud-
sak beroende på att våra pensions-
kostnader blev lägre än budgeterat.

Organisationsarbetet Fastighets I 
Morgon, FIM, som startade 2006 och 
har pågått sedan dess med arbeten 
i olika grupper och möten med för-
troendevalda, anställda och medlem-
mar. Förbundsledningen lämnade 
ett genomförandeförslag som för-
bundsstyrelsen antog i juni. De delar 
som styrelsen ansåg var möjliga att 
påbörja och genomföra har vi arbetat 
med. Till kongressen 2010 kommer 
vissa frågor att behandlas och det 
finns ett nytt förslag till stadgar, med 
anledning av arbetet med FIM.
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Organisation
Fastighets I Morgon, FIM har varit 
det som helt genomsyrat ogani-
sationsverksamheten i förbundet. 
Förbundsledningen lämnade en 
kompletterande FIM-rapport till 
förbundsstyrelsen med ett genomfö- 
randeförslag och vissa förtydliganden 
kring de beslutade utvecklingsinsat-
serna avseende den fackliga verk-
samheten inom Fastighetsanställdas 
Förbund. Förbundsstyrelsen antog 
förslaget vid oktobersammanträdet 
som innebar följande aktiviteter.

● Att tillsätta en operativt ansvarig 
person som tillsammans med för-
bundsledningen leder genomföran-
det. Direktiv utarbetas för att styra 
upp processen.
● Att omedelbart efter genomföran- 
debeslutet starta intresseinvente-
ringen bland anställda och heltidsar-
voderade för att kunna omorganisera 
optimalt när allt finns på plats.
● Att starta en samlad process på 
regionkontoren och på förbundskon-
toret. Här gällde det att det att hålla 
ihop ett gemensamt grundkoncept 
men ändå tillåta olikheter beroende 
på regionala förutsättningar. Direktiv 
utarbetas för att styra upp verksam-
heten.
● Att genomföra en intern utredning 
kring behoven av teknisk plattform 
för hela förbundet.
● Att tillsätta en stadgekommitté 
inför kongressen 2010.
● Att ombilda samtliga regionklub-
bar till sektioner.
● Att starta processen med att bilda 
nya sektioner (blivande avdelningar 
efter kongressen 2010).
● Att hitta en avtalslösning för de 
regionala ombuden.

Samtliga aktiviteter har påbörjats. 
Samtliga regionklubbar har om-

Verksamheten – översikt 

bildats till sektioner. En intern ut-
redning om teknisk plattform har 
påbörjats. Arbetet med att hitta 
avtalslösning för regionala ombu-
den är påbörjat. En stadgekommitté 
påbörjade arbetet i slutet av året. 
Förbundsledningen har uppdraget att 
leda genomförandeprocessen till-
sammans med Lars-Åke Tjärnström, 
organisationskonsult.

Arbetet med att bemanna fram- 
tidens regionkontor har slutförts, 
som har inneburet att ett antal 
administrativ personal har blivit 
uppsagda eller omplacerats. Vidare 
har regionsansvariga utsetts och 
gruppen har haft ett antal möten för 
bemanning av regionkontoren med 
regionala fackliga ombud. Likaså 
har den framtida verksamheten på 
regionkontoren diskuterats.

Förbundsstyrelsen årsmöte ägde 
rum på Skovsjöholm där FIMs rap-
port om genomförandeprocessen var 
huvudfrågan. 

Förberedelserna inför kongres-
sen 2010 har pågått under året. För-
bundsstyrelsen har vid oktobermötet 

fastställt antalet kongressombud för 
respektive avdelning. Avdelningarna 
har under året valt kongressombud 
och lämnat motioner till förbunds-
styrelsen. 

En ombudsmannakonferens ge-
nomfördes som var förlagd till Buda-
pest den 10–13 september. Innehållet 
i konferensen var FIM och ombuds-
männens roll i framtiden och de gavs 
tillfälle för ombudsmännen att disku-
tera och lämna synpunkter.

Aktivitetsvecka 36 genomfördes 
traditionellt i avdelningar med med- 
verkan av ombudsmän från förbunds- 
kontoret. Budskapet vid arbetsplats-
besöken var kollektivavtalets bety-
delse och vikten att förbundet måste 
öka medlemsantalet för att förbättra 
organisationsgraden i branscherna.

Aktivitetsveckan är uppskattad 
av medlemmar som får besök på sin 
arbetsplats.  

Samarbetet inom 6F har fördju-
pats under året och ett förslag till ett 
organiserat och formaliserat sam- 
arbete presenterades.

Målet för samarbetet har tre över-
gripande mål.

1. Samarbetet ska syfta till starkare 
och slagkraftigare fackförbund för 
förbättringar av medlemmarnas 
löner och anställningsvillkor.

2. Samarbetet ska syfta till att för-
bunden gemensamt blir en stark 
kraft i samhällsdebatten.

3. Samarbetet ska syfta till ”mer 
fackförening för pengarna” och 
möjlighet till lägre medlemsavgift.

En samarbetsform har bildats som 
kallas representantskap och som 
består av respektive förbundens för-
bundsstyrelser. Representantskapets 
uppgifter är att årligen anta verk-
samhetsplan för samarbetet samt 
utgöra grund för nätverksbyggen 

Foto: Lazze Öst
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mellan förbunden och att stimulera 
initiativ i samarbetets anda. Repre-
sentantskapet genomförde sitt första 
möte under året och gästades av LOs 
ordförande Vanja Lundby Wedin. Ett 
samarbetsråd har bildats som är det 
överordnade ledningsorganet i sam-
arbetet.

Arbetet med en gemensam stu-
dieorganisation har påbörjats under 
året. Ombudsmannautbildning har 
startats med deltagare från förbun-
den inom 6F.
  
Jämställdhet  
I anslutning till revisionen av det 
invandrarpolitiska handlingspro-
grammet har förbundets arbete med 
jämställdhet setts över och utveck-
lats.

Under året har ett antal ärenden 
som rör anmälan om etnisk diskri-
minering handlagts inom förbundet. 
Förbundet är representerat i LOs 
diskrimineringsutskott. 

Ungdomsfrågor 
Ungdomsverksamheten har som 
mål att aktivera yngre medlemmar i 
fackligt arbete. Förbundets insatser 
är att stödja den lokala och regionala 
verksamheten. 

Förbundskontoret har genomfört 
en konferens för avdelningarnas 
ungdomsansvariga och nästan alla 
ungdomsansvariga deltog. Förbundet 
hade deltagare på LOs ungdomsfo-
rum och på Peace and love-festivalen 
och på Hultsfredsfestivalen var för-
bundet representerat i LO-tältet.

Foto: Lazze Öst

Vid den årliga konferensen för 
avdelningarnas arbetsmiljöansvariga 
fokuserades jämställdheten inom 
arbetsmiljöarbetet speciellt genom 
föredrag och övningar som leddes av 
Inga-Lill Söderlund.  

Diskrimineringsärenden med bris-
ter inom jämställdhet har hanterats 
under året. 

Integration 
Revideringen av förbundets invand-
rarpolitiska handlingsprogram på-
började under året genom tematräf-
far i avdelningarna.        

Förbundet genomförde tillsam-
mans med avdelning 2 en utbild-
ningskonferens kring diskrimine-
ringslagstiftningarna och hantering 
av trakasserier och islamofobi.  
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Försäkringar
FÖRSÄKRINGSINFORMATION
Avdelningarna har under året genom- 
fört 15 olika AFA-projekt gällande 
information om avtalsförsäkringar 
och medlemskvartar. Projekten har 
finansierats av AFA via LO till största 
delen.

Vid årsskiftet var det 346 regist-
rerade försäkringsrådgivare i för-
bundet. LO-distrikten genomförde 
grund- och vidareutbildningar för 
försäkringsrådgivarna och ett stort 
antal av de registrerade rådgivarna 
gick grund- och vidareutbildningen.

Rådgivarnas verksamhet har resul-
terat i att ett stort antal medlemmar 
erhållit ersättningar från avtals- och 
medlemsförsäkringar som de är be-
rättigade till. 

Avdelningarnas försäkringsansva-
riga, samt ytterligare nio nyckelper-
soner, har deltagit i vidareutbildning 
på två dagar. 

Förbundet är representerat i LOs 
försäkringsutskott och försäkrings-
kommittén Fastighets-Folksam.

ARBETSSKADEHANDLÄGGNING
Det inkom 52 rättshjälpsansökningar 
till förbundet 2009. Alla ärenden 
bedöms  förutom av förbundets an-
svarig även av LO-TCO Rättsskydd 
AB ur ett juridiskt perspektiv. Utöver 
de inkomna ansökningarna har 25 
ärenden behandlats och avslutas av 
LO-TCO Rättsskydd AB. 

Huvuddelen av rättshjälpsären- 
dena är indragna eller nekade sjuk-
penningar och nekad livränta.

5 278 000 kr har betalats till för-
bundets medlemmar under 2009. 
72 ärenden har behandlats av för- 
bundets verkställande utskott.

Facklig-Politisk verksamhet
Det mesta av förbundets facklig-po-
litiska verksamhet sker tillsammans 
med LO-förbunden inom ramen för 
Fackliga Samhällsbyggarna. 

Verksamheten – översikt

◗

◗
Verksamheten – översikt

Valet till Europaparlamentet i juni 
blev en förberedelse inför riksdagsva-
let 2010. Valet till Europaparlamentet 
2006 hade ett mycket lågt valdelta-
gande, och förbundets strategi 2009 
var att mobilisera medlemmarna att 
gå och rösta. I det arbetet ingick att 
stärka de förtroendevalda för att nå 
ut till medlemmarna. Arbetsplats-
besök genomfördes med medverkan 
från förbundskontoret. Tillsammans 
med Fackliga Samhällsbyggarna 
gjordes ett informationsmaterial 
som delades ut på arbetsplatser.

Valdeltagandet blev inte det för-
väntade, vi nådde inte målsättningen 
att öka valdeltagandet från 2006 års 
val.

En annan stor politisk händelse 
var socialdemokraternas partikon-
gress i oktober där förbundet för 
första gången på länge hade ett 
ombud, Mikael Svanström från Ny-
bro. Till  kongressen bjöd Fackliga 
Samhällsbyggarna in de ansvariga i 
partidistrikten. 

Två seminarier hölls vid parti-
kongressen. Det ena hade rubriken 
”Mångfald eller enfald eller bara en 
grå massa, är socialdemokraterna 
det samma över hela landet?” I semi- 
nariepanelen fanns Vidar Anders-
son, ledarskribent på Folkbladet och 
Anders Lönnberg, socialdemokratisk 

landstingspolitiker från Stockholm. 
Det andra seminariets rubrik var 
”Finns det något innehåll eller 
snackas det bara? Klarar kongressen 
av att forma en ny politik?” Anne-
Marie Lindgren, Arbetarrörelsens 
tankesmedja och Ingvar Persson, 
ledarskribent på Aftonbladet med-
verkade.

Partikongressen pågick i fem da-
gar och blev samlingspunkten för 
alla de rådslag som diskuterat de 
socialdemokratiska framtidsfrågorna. 
Nu finns beslut och program inför 
valet 2010. Med socialdemokratisk 
politik blir Sverige starkare tillsam-
mans, det blir ett  möjligheternas 
land – för alla, med solidariteten som 
fast grund.

Jobben sätts först. Full sysselsätt-
ning är målet. Sverige ska åter till 
sunda statsfinanser. Ett land som 
konkurrerar med kunskap – inte 
med låga löner. Socialdemokraterna 
ska fortsätta att slåss för den facklig-
politiska samverkan och den svenska 
modellen och klara att rädda välfär-
den.

SSU hade kongress i början av 
augusti och förbundet var represen-
terat. Fackliga Samhällsbyggarna 
skänkte en gåva till kongressom- 
buden.

Under hösten hölls kyrkoval i Sve-
rige. Socialdemokraterna befäste sin 
ställning som största parti i Svenska 
kyrkan och behöll sina 71 mandat i 
kyrkomötet. 

17 mars deltog förbundet i mani-
festationen för kollektivavtalen på 
Sergels torg i centrala Stockholm och 
den samlade ett stort antal deltagare. 
Marita Ulvskog, socialdemokraternas 
partisekreterare och Johan Lindholm, 
Byggettans ordförande, höll tal.

Konferensen för partidistriktsan-
svariga genomfördes den 7–8 okto-
ber på Rönneberga kursgård. Fackliga 
Samhällsbyggarna har uppnått målet 
från 2004 att ha en ansvarig i varje 
partidistrikt.

Foto: Lazze Öst
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Agitation
Förbundet fortsatte att minska anta-
let medlemmar och även om minsk-
ningen planade ut i förhållande till 
tidigare år är medlemsutvecklingen 
oerhört allvarlig.     

Under 2009 startade en speciell 
medlemsvärvaraktivitet Värva din 
arbetskamrat, som gick ut på att de 
som värvade nya medlemmar fick 
en cafèmugg för varje ny betalande 
medlem. Förtroendevalda som gjort 
speciella agitationsinsatser uppmärk-
sammades speciellt genom att utses 
till månadens värvare. I varje num-
mer av Fastighetsfolket gavs informa-
tion om medlemsvärvningstävlingen 
tillsammans med illustrationer och 
olika argument för medlemskap. 
Genom aktiviteten har förbundet fått 
nya erfarenheter kring inträdespro-
cessen och om vilka som värvar nya 
medlemmar.  

I de flesta avdelningarna har även 
projektanställda medlemsvärvare 
arbetat under året. I flera avdelningar 
har medlemsvärvarna provat nya 
metoder för att förbättra medlems-
värvningen och agitationsarbetet. 
Flera avdelningar har samlat ihop 
förtroendevalda för att uppmuntra 
till medlemsvärvningen på arbets-
platserna.  

I avdelning 1 Stockholm, genom-
fördes en speciell agitationsinsats 
där anställda och förtroendevalda på 
avdelningen samlades och satte upp 
gemensamma mål för agitationen.  

Internationellt
UNI – UNION NETWORK  
INTERNATIONAL
Verksamheten under året i förbun-
dets sektor inom Union Network In-
ternational, UNI Fastighetsunderhåll 
och bevakningstjänster har påverkats 
av bytet av verksamhetsansvariga 
både på global- och europanivå. 
Globalt har Christy Hoffman ersatts 
av Alice Dale och inom UNI Europa 

Verksamheten – översikt

◗

◗
Verksamheten – översikt

Foto: Lazze Öst
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Verksamheten – översikt

◗

◗
Verksamheten – översikt

har Rachel Owens ersatt Fabrice 
Warneck. Det har varit viktigt att 
introducera dessa två nya företrädare 
i sektorns verksamhet. Rachel Owens 
deltog en vecka i förbundets verk-
samhet under hösten för att få en 
inblick i förbundets arbete.

Hans Öhlund och P A Hammar-
ström deltog i sektorns möte den 
30 mars–5 april i New York, där det 
huvudsakligen diskuterades med-
lemsvärvning. Under hösten höll sek-
torn styrelsemöte i Stockholm och 
värdförbund var Transportarbetar-
förbundet och Fastighetsanställdas 
Förbund.

På grund av andra prioriteringar 
har Fastighetsanställdas Förbund 
endast sporadiskt deltagit i samman-
träden inom den sociala dialogen.

SUN – SERVICEBRANSCHENS UNION 
I NORDEN
Nordiska union SUN har utöver två 
styrelsemöten haft kongress 16–17 
juni på danska LO-skolan i Helsingör. 
Kongressen antog verksamhetsberät-
telsen för kongressperioden samt 
beslutade om verksamhetsplan för 
kommande kongressperiod. En för-
ändring som beslutades var att det 
årliga mötet ersattes av ett möte 
mellan kongresserna.

Fastighets- och städbranscherna 
har i samband med kongressen ge-
nomfört branschkonferenser där 
man antagit respektive branschrap-
porter, ändring av stadgarna samt 
handlingsplan 2009–2013. Vid styrel-
semötena under hösten har planering 
och beslut tagits för 2010 års kurser. 

Information
Förbundet har deltagit i LOs infor-
mationsrådsmöten och aktiviteter. 
Under året har förbundet också till-
sammans med övriga förbund inom 
6F gjort informationsinsatser. Övriga 
informationsinsatser sker genom 
skriftlig information på traditionellt 
sätt och via förbundets hemsida.

Avtalsverksamhet 
– riksavtalsförhandlingar
Under 2009 har förbundet tecknat 
två nya kollektivavtal med Svensk 
Handel, ett för fastighetsarbete och 
ett för städning i egen regi. Det har 
inte varit några riksavtalsförhand-
lingar för samtliga kollektivavtal 
löper ut under 2010. Ett antal ar-
betsgrupper bildades i riksavtals-
förhandlingarna 2007 med uppdrag 
att inför kommande förhandlingar 
komma fram till gemensamt synsätt i 
vissa frågor. Resultatet av gruppernas 
arbete är inte tillfylles för förbundet 
och det beror på i huvudsak förbun-
dets motparter som har haft en ovilja 
att nå resultat i frågorna. 

Avdelningarna har under hösten 
genomfört lokala avtalskonferenser 
som avslutades med ett avtalsråd i 
två dagar under oktober månad. Av-
talsrådet och förbundsstyrelsen har 
utsett fem förhandlingsdelegationer 
inför avtalsrörelsen 2010, totalt 26 
ledamöter, utöver berörda ombuds-
män. Av dessa 26 ledamöter är det 17 
som deltar för första gången.

Under hösten har förbundet in-
tensivt deltagit i LOs arbete med att 
samordna LO-förbunden i ett antal 
gemensamma frågor inför riksavtals-
förhandlingarna 2010.

ALMEGA 
SERVICEENTREPRENADAVTALET
Lönerna ökade 1 juni med 760 kr, 
lägsta lön från 1 juni är 17 800 kr 
utan branschvana, 18 250 kr med 
24 månaders branschvana, 19 000 
kr med 36 månaders branschvana. 
19 400 kr med 60 månaders bransch-
vana. 

Centrala förhandlingar har ge-
nomförts gällande lönetvister, upp-
sägningar, avsked samt man har haft 
många tvister om tolkning av kollek-
tivavtal. 

ALMEGA SPECIALSERVICEAVTALET
1 april bildas ett löneutrymme på 

Foto: Larz Öst
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Verksamheten – översikt

◗

◗
Verksamheten – översikt

720 kr varav 360 kr ska betalas ut 
generellt, de återstående 360 kr utgör 
en lokal pott att fördelas i lokala för-
handlingar.

Enas inte parterna om fördelning-
en skall ytterligare 180 kr utbetalas 
generellt och arbetsgivaren fördelar 
de resterande 180 kr.

Lägsta lön är 17 690 kr från och 
med 1 april 2009.

Centrala förhandlingar har genom-
förts gälland bland annat tolkning av 
kollektivavtalets regler om sjuklön.

ALMEGA SAMHALLFÖRBUNDET 
– SAMHALL
Lönerna höjdes från 1 juni 2009 
med 700 kr. Samtidigt höjdes arbets-
uppgiftstilläggen i lönenivå 1, 2 och 
3 med 50 kr. Lägsta lön från 1 juni 
2009 är 17 300 kr per månad.

Centrala förhandlingar har ge-
nomförts gällande uppsägningar av 
personliga skäl samt lönetvister.                                                    

FÖRSÄKRINGSBRANSCHENS 
ARBETSGIVARORGANISATION 
– STÄDNING I EGEN REGI
Lönerna höjdes 1 april 2009 med 455 
öre per timme. Lägsta lön från 1 april 
2009 är 108,78 kr per timme i grupp 
1, 110,10 kr per timme i grupp 2, 
111,42 kr per timme i grupp 3.

Ingen central förhandling har 
genomförts under året.

ALMEGA TJÄNSTEFÖRETAGEN, 
FÖRENINGEN VÅRDFÖRETAGARNA 
SAMT IDEA – STÄDNING I EGEN REGI
Lönerna höjdes 1 september 2009 
med 455 öre per timme. Lägsta lön 
från 1 september 2009 är 107,14 kr 
per timme i grupp 1, 108,45 kr per 
timme i grupp 2, 109,72 kr per tim-
me i grupp 3.

Ingen central förhandling har 
hållits under året.

IDEA – FASTIGHETSSKÖTSEL
Avtalet följde den uppgörelse som 
har träffats mellan Fastighetsanställ-
das Förbund och Almega Fastighets-

arbetsgivarna och lönerna har höjts i 
enlighet med den.

Ingen central förhandling har 
hållits under året.

ALMEGA BEMANNINGSFÖRETAGEN 
– BEMANNINGSAVTALET
Den personliga lönen för heltidsan-
ställd höjdes från 1 juni 2009 med 
3,0 % dock lägst 701 kr. Samtidigt höj- 
des avtalets minimilöner med 700 kr. 
Lägsta lön från 1 juni 2009 är 18 910 
kr per månad för kvalificerad yrkes-
arbetare, 18 600 kr per månad för yr- 
kesarbetare och 17 730 kr för övriga.  

Ingen central förhandling har 
genomförts under året.

ALMEGA TJÄNSTEFÖRETAGEN 
– FÖNSTERPUTSNING OCH ANDRA 
SERVICEFÖRETAG
Lönerna höjdes från 1 juni 2009 med 
780 kr per månad (464 öre/timme). 
Lägsta lön från 1 juni 2009 är 18 126 
kr per månad för grupp A och 17 735 
kr per månad för grupp B.

Centrala förhandlingar har ge-
nomförts gällande brott mot arbets-
tidslagen och lönetvister.
 
BANKINSTITUTENS 
ARBETSGIVARORGANISATION
Lönerna höjdes från 1 juni 2009 
760 kr (380 kr generellt och 380 kr 
i lokal pott). Lägsta lön från 1 juni 
2009 är 105,96 kr per timme.

Ingen central förhandling har 
genomförts under året.

ARBETSGIVARALLIANSEN 
– BRANSCHKOMMITTÉ IDEELLA 
OCH IDÉBURNA ORGANISATIONER
Lönerna höjdes från 1 maj 2009 med 
800 kr per månad. Lägsta lön från 1 
maj 2009 är 17 866 kr per månad

Ingen central förhandling har 
genomförts under året.

ARBETSGIVARALLIANSEN 
– BRANSCHKOMMITTÉ IDROTT
Lönerna höjdes från 1 maj 2009 med 
800 kr per månad. Lägsta lön från 1 
maj 2009 är 17 866 kr per månad.

Foto: Larz Öst

Foto: Lazze Öst
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Ingen central förhandling har ge-
nomförts under året.    
  
SVENSK HANDEL SYSTEMBOLAGET 
– LOKALVÅRDSANSTÄLLDA, 
FASTIGHETSSKÖTARE OCH 
FASTIGHETSSTÄDARE
Lönerna höjdes 1 april 2009 med 
4,6 %. Lägsta lön från 1 april 2009 är 
16 617 kr per månad.

Ingen central förhandling har 
genomförts under året.

SVENSK HANDEL – STÄDNINGS- 
ARBETE I EGEN REGI
I samband med att samarbetet mel-
lan Svensk Handel och IDEA upp-
hörde enades parterna om att för-
handla om ett nytt kollektivavtal för 
städningsarbete i egen regi.

Överenskommelsen följer den 
uppgörelse som träffats mellan Fas- 
tighetsanställdas Förbund och IDEA 
– kollektivavtal för städningsarbete 
i egen regi med undantag för an-
ställningsformer. Där kom parterna 
överens om att införa texterna från 
kollektivavtal serviceentreprenad.

SVENSK HANDEL 
– FASTIGHETSARBETE
I samband med att samarbetet mel-
lan Svensk Handel och IDEA upp-
hörde enades parterna om att för-
handla om ett nytt kollektivavtal för 
fastighetsarbete.           

Överenskommelsen följer den 
uppgörelse som träffats mellan Fas- 
tighetsanställdas Förbund och IDEA 
– kollektivavtal för fastighetsarbete 
både vad det gäller löner och allmän-
na anställningsvillkor.                 

FASTIGHETSBRANSCHENS 
ARBETSGIVARORGANISATION
– FASTIGO
Lönerna höjdes från 1 april 2009 med 
700 kr per månad fördelat på 350 kr 
i garanti och 350 kr i pott att fördela 
lokalt. Lägsta lön från 1 april 2009 är 
17 865 kr per månad.

Centrala förhandlingar har ge-
nomförts gällande bland annat upp-
sägning på grund av personliga skäl 
och avsked.

ALMEGA 
FASTIGHETSARBETSGIVARNA
Lönerna höjdes från 1 april 2009 med 
700 kr per månad fördelat på 350 kr 
generellt och 350 kr i pott att fördela 
lokalt. Lägsta lön från 1 april 2009 är 
17 865 kr per månad.

Ingen central förhandling har 
genomförts under året.

KFO – FOLKETS HUS & PARKER
Lönerna höjdes från 1 maj 2009 med 
800 kr per månad fördelat på 400 kr 
generellt och 400 kr i pott (2:31 kr/
tim) att fördela lokalt. Lägsta lön 

från 1 maj 2009 är 18 716 kr per må-
nad för kvalificerat yrkesarbete och 
17 481 kr per månad för yrkesarbete.

Ingen central förhandling har 
genomförts under året.

KFO – RIKSBYGGEN
Lönerna höjdes enligt uppgörelsen 
med Fastigo.

Centrala förhandlingar har gnom-
förts gällande bland annat uppsäg-
ning på grund av personliga skäl och 
lönerevision.

PACTA (SVERIGES KOMMUNER OCH 
LANDSTING)
Löneutrymmet för lokal fördelning 
var 740 kr per månad 1 april 2009, 
därutöver ska tillföras 200 kr till pot-
ten för varje kvinnlig arbetstagare 

Verksamheten – översikt

◗

◗
Verksamheten – översikt
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Verksamheten – översikt

◗

◗
Verksamheten – översikt

Foto: Lazze Öst

med en månadslön understigande 
20 000 kr. Individgarantin är 175 kr 
per månad.

Ingen central förhandling har 
genomförts under året.

KFS (KOMMUNALA FÖRETAGENS 
SAMORGANISATION) – DALKIA 
FACILITIES MANAGEMENT AB
Lönerna höjdes med lägst 720 kr per 
månad (pott) 1 april 2009, därutöver 
ska tillföras 200 kr till potten för varje 
kvinnlig arbetstagare med en må-
nadslön understigande 20 000 kr.

Ingen central förhandling har 
genomförts under året.

Arbetsmiljö
Förbundet har tilldelats 5 401 256 kr 
för att bedriva regional skyddsom-
budsverksamhet på arbetsplat- 
serna. 

Bidraget fördelades med en fast-
ställd summa per avdelning och via 
projektansökningar. Fem avdelningar 
genomförde under året projekt inrik-
tade på att öka antalet skyddsombud 
och förbättra kunskapen hos dessa. 

De flesta avdelningar avsatte egna 

medel för den regionala skyddsverk-
samheten, i enlighet med den revide-
rade arbetsordningen för RSO. 

Det fanns vid årsskiftet 52 regio- 
nala, 141 huvud- och 921 lokala 
skyddsombud registrerat. Det är en 
ökning på 15 procent och detta har 
uppmärksammats av branschtidning-
arna.

Förbundet genomförde under den 
internationella arbetsmiljöveckan 
(vecka 43) en speciell utåtriktad in-
sats. Skyddsombuden gjorde under 
veckan sammanlagt 429 skyddsron-
der med inriktningen ”riskbedöm-
ning”. 

En konferens för avdelningarnas 
arbetsmiljöansvariga genomfördes 
1–3 juni i Nässjö. 47 regionala 
skyddsombud har deltagit i av för-
bundets 11 st anordnade vidareut-
bildningarna.

Inom arbetsmiljöområdet fanns 
förbundet representerat i:
● LOs referensgrupp gällande inte-
gritet i arbetslivet.
● LOs arbetsgrupp för framtida ar-
betsmiljöstrategi.
● Svensk standardiserings tekniska 

kommitté för trädgårdsmaskiner 
samt tekniska kommittén för städ-
kvalitet.
● Luleå tekniska universitet och 
IVL Svenska Miljöinstitutets refe-
rensgrupp i gemensamma AFA-pro-
jektet ”Aktionsprogram för optimal 
ergonomi och färre arbetsskador vid 
städning”.

Yrkesutveckling 
Förbundet har arbetat med att ge sin 
bild av branschens behov av utbild-
ning i uppstarten av den nya gymna-
sie- och yrkeshögskolan. 

Förbundet genomförde en konfe-
rens för de yrkesutbildningsansvariga 
i avdelningarna. 

Förbundet har under året deltagit 
i LOs utbildningsutskott. Förbundet 
har varit aktiva i frågor rörande yr-
kesinriktade utbildningar inom gym-
nasieskolan. 

Förbundet har varit representerat 
i Servicebranschens yrkesnämnd. 
Den har gjort en rapport som belyser 
utbildnings- och utvecklingsbehov i 
branschen samt om näringslivet vill 
delta i den framtida utvecklingen. 
Rapporten mottogs positivt men det 
fortsatta arbetet har avstannat av 
ekonomiska skäl. Utöver rapporten 
har yrkesnämnden genomfört hand-
ledarutbildningar och handledarträf-
far. Tillsammans med ett par andra 
branscher försöker förbundet full-
följa idéerna om servicecollege. 

Fastighetsbranschens utbildnings-
nämnd har beslutat om framtida 
organisation och finansieringen av 
verksamheten ska avslutas i avtals- 
rörelsen 2010. 

Många olika verksamheter är re-
dan påbörjade, bland annat införan-
det av VVS- och fastighetsprogram-
met på gymnasieskolan, yrkeshög-
skoleplan, valideringsverksamhet och 
lärlingsförsök. För att verksamheten 
ska bli framgångsrik har man startat 
regionala branschråd som ska före-
träda branschen/nämnden.
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Avtalsbestånd
Sammandrag av förbundets avtalsbestånd 31 december 2009 

 Antal berörda arbetsgivare Antal medlemmar anställda hos
 Organiserade Oorganiserade Organiserade Oorganiserade Summa
   arbetsgivare arbetsgivare medlemmar

Totalt antal medlemmar: 33 480

*) Sjukersättning utan anställning m m

FASTIGO F-avtalet ag.org 1 526 123 5 115 43 5 158
KFO Fastigo F-avtalet 200 5 998 15 1 013
KFO Fastighetsskötsel. FHPA 333 113 254 27 281
ALMEGA Fastighetsavtal 2 201 747 1 847 378 2 225
ALMEGA Serviceentreprenad 1 702 624 10 469 522 10 991
ALMEGA Specialservice 294 42 745 48 793
ALMEGA Samhall 84 0 3 635 0 3 635
ALMEGA Bemanningsföretag 25 1 10 0 10
KFS Fastighets & Näringsliv 11 0 20 0 20
Svensk Handel Fastighetsarbete 0 0 0 0 0
Svensk Handel ST städning i egen regi 0 0 0 0 0
Svensk Handel Systembolaget 58 0 23 0 23
AA Branschavtal Ideella & Idéburna 115 97 43 35 78
AA Branschavtalet Idrott 477 406 269 182 451
TjAg Fastighetsavtal 0 1 0 0 0
TjAg Fönsterputs 65 0 147 0 147
TjAg Städning i egen regi 213 36 47 12 59
VÅRDFÖRETAGARNA
— städning i egen regi 12 1 1 0 1
BAO Städning i egen regi 142 39 32 4 36
FAO Städning i egen regi 7 0 0 0 0
IDEA Fastighetsavtal 10 2 31 0 31
IDEA Städning i egen regi 4 4 3 3 6
PACTA Fastighetsarbete 3 0 32 0 32
     
Summa 7 482 2 241 23 721 1 269 24 990

Totalt antal avtal 9 728
Arbetslösa 2 363
Förtidspensionärer 1 141
Ålderspensionärer 1 666
Avtalsteckning 222
Arbetsgivare okänd 390
Övriga* 2 708

Verksamheten – översikt

◗

◗
Verksamheten – översikt
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Deltagande i kurser 
och studiecirklar
Förbundets FIF 1 och FIF 2 utbildning-
ar har haft 32 respektive 80 deltagare. 
Medlemsutbildningen har haft 259 
deltagare. Kursdeltagandet har legat 
på samma nivå som 2008. När det gäl-
ler avdelningsutbildningarna har dessa 
ökat med 130 deltagare.

Det påbörjade studiesamarbete 
inom ramen för 6F kommer att för-
hoppningsvis bidra till att förbundet 
får ett större deltagande på de fack-
liga utbildningarna.

Förbundet genomförde under året 
en studiekonferens i december. Samt 

deltog i en studiekonferens på Runö i 
juni som var LO förbundsgemensam. 

Alla avdelningar var representerade 
på dessa två konferenser.  

Antal deltagare
Förtroendevald i Fastighets FIF1 2005—2009
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Verksamheten – översikt

◗

◗
Verksamheten – översikt

Studier:



14

Representation

◗

◗
Medlemstidningen

Fastighetsfolket utkom 
tio gånger under året 
och det totala antalet 
sidor var 400.
Med tidningen distribuerades ma-
terial från Fastighets avdelningar 
och förbundets medlemskalender.

I slutet av 2009 lät vi ett externt 
företag göra en utvärdering av 
Fastighetsfolket. 

De slutsatser som drogs var 
de här: 
● Det finns en spännvidd i de 
ämnen tidningen tar upp. Från 
konkreta frågor som berör läsarna 
i sin yrkesroll till stora internatio-
nella och fackliga frågor.

● Redaktionen har ett stort hjärta 
för läsarna och brinner för att 
lyfta fram medlemsgrupperna. 
● Med vassare rubriker och 
större tydlighet skulle tidningen 
bli ändå bättre. 
● Med tanke på att många läsare 
har svenskan som andraspråk 
är det en utmaning att skriva 
begripligt även om de svårare 
frågorna.

Fastighetsfolkets hemsida har 
i vanlig ordning uppdaterats med 
delar av tidningsinnehållet och 
nyheter.

Tidningen har tryckts vid 
Sörmlands Grafiska i Katrine-
holm.

Fastighetsfolket

Totalt antal sidor: 
400
Antal sidor i genomsnitt: 
40
Distribuerad upplaga: 
344 904
Medelupplaga: 
34 491
Antal medlemsex: 
34 060
Kostnad per exemplar: 
12,76 kr (13,66)
Kostnad per medlem/år: 
127,60 kr (136,60)

Tidningsstatistik 
för 2009
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Hans Öhlund Ordförande
Anders Bergsten Sekreterare
Pia Håkansson Kassör

Ordinarie Suppleanter
Annica Collstam, Sollentuna Christina Petranyi, Järna
Ronny Markusson, Haninge Kjell Lindmark, Haninge
Stefan Björkenstam, Trollhättan Lennart Elvelin, Tollered
Thomas Gustavsson, Rävlanda Åsa Johansson, Vänersborg
Arne Löfberg, Södra Sandby Senad Halimovic, Malmö
Sari Niku, Eskilstuna Kjell Axelsson, Norrköping
Karin Hovbrand, Sjöbo, del av året Christer Olsson, Billeberga, del av året
Roger Arnesson, Karlskoga Eilert Johansson, Grythyttan
Håkan Joelsson, Tranås, del av året Aina Wilhelmsson, Motala, del av året
Johan Wahlin, Linköping, del av året Katarina Sjöström, Ludvika
Eva Löfqvist, Gävle Anders Edgren, Mariestad
Anders Fennsjö, Jönköping Hans Westman, Tierp
Margareta Gardh, Västerås Kristofer Löfström, Umeå, del av året
Irene Lindström, Skelleftehamn Tuula Ruuska, Bergvik 
Per-Olov Timan, Sollefteå Kjell-Ivar Lundgren, Nybro
Sven-Olof Gustavsson, Rottne Jan Jörlund, Malmö
Tommy Nilsson, Halmstad Leif Stang, Kalmar
Yvonne Nygårds, Falun Erling Ludén, Motala
Annelie Pettersson, Haninge 

Förbundsstyrelsen

Förbundsstyrelsen har hållit 8 
protokollförda sammanträden.

Frånvaro har av olika anledningar 
noterats enligt följande:
Thomas Gustavsson — ett möte
Arne Löfberg — två möten
Sari Niku — fyra möten
Per-Olof Timan — två möten
Sven-Olof Gustavsson — ett möte
Christer Olsson — två möten
Johan Wahlin — två möten
Anders Fennsjö — ett möte
Margareta Gardh — ett möte
Irene Lindström — ett möte
Karin Hovbrand — fyra möten

Verkställande utskottet har under 
året bestått av:
Hans Öhlund
Anders Bergsten
Pia Håkansson
Ronny Markusson
Stefan Björkenstam
Irene Lindström
Sven-Olof Gustavsson

Ersättare för förbundsledningen vid 
möten
Sten-Erik Johansson, 1e, del av året
Magnus Pettersson, 2e

Ersättare för de yrkesverksamma
Margareta Gardh
Anders Fennsjö
Eva Löfqvist

Frånvaro har av olika anledningar 
noterats enligt följande:
Anders Bergsten — ett möte
Pia Håkansson — två möten

Verkställande utskottet

Förbundsrevisorer 
Staffan Svensson, Oskarshamn
Marie-Louise Olsson, Varberg
Ann-Charlotte Johansson, Sundsvall

Revisorer

Representation

◗

◗
Medlemstidningen

Förbundsstyrelsen har under tiden 1 januari–31 december haft följande sammansättning:

Auktoriserad revisor
KPMG AB
Benny Wieweg, huvudansvarig

Suppleanter
Tommy Wiktorsson, Årsunda, del av året
Hans Westman, Tierp
Lennart Gunnarson, Vikingstad
Björn Larsson, Johanneshov
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Förbundsstyrelsens möten 
under året

Förbundsstyrelsen samlad vid årsmötet i Skåvsjöholm 9—10 juni 2009.                         
  Foto: P A Hammarström

Förbundsstyrelsen

◗

◗
Förbundsstyrelsen

26 januari
Förbundsstyrelsen beslöt godkänna 
att anställa Benny Wiklund som 
ombudsman med placering i avdel-
ning 5.

18 februari
Förbundsstyrelsen beslöt att god-
känna rapporten från avdelningsbe-
sök. Förbundsstyrelsen beslutade om 
idéskissen 6F. Beslöt att godkänna 
överenskommelsen med ISS Facility 
Service angående att samtliga an-
ställningsavtal kommer att delges de 
fackliga organisationerna. Förbunds-
styrelsen beslutade om bildande av 
sektioner hos avd 18, Västerås samt 
hos avd 2, Göteborg. Beslöt att till-
dela Sten-Erik Johansson, förbunds-
kontoret, förbundets guldnål.

24 mars 
Förbundsstyrelsen beslöt att godkän-
na överenskommelsen med Svensk 
Handel gällande fastighetsarbete och 
städarbete. Beslöt även att godkänna 
rapporten från huvudavtalsförhand-
lingarna. Styrelsen beslöt att god-
känna delrapporten FIM. Beslöt även 
att kongressen ska hållas den 27–30 
maj 2010.

9–10  juni
Förbundets verksamhetsberättelse 
fastställdes liksom revisionsberättel- 
sen. Beslöt fastställa förslag till om- 
budsfördelning för avdelningarnas 
representantskap för år 2010. Styrel-
sen beslutade att fastställa priorite-
rade frågor för 2010. Beslöt att god-
känna FIM rapporten och att följa 
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föreslagen genomförandeprocess. 
Förbundsstyrelsen beslöt att anställa 
Kristofer Löfström avd 43. Styrelsen 
beslöt att utse Anders Fennsjö avd 17 
och Kristofer Löfström avd 43 till as-
pirantutbildning. Styrelsen beslöt att 
utse Magnus Pettersson och Gunilla 
Kevdal som ersättare till styrelsefunk-
tionär. Förbundsstyrelsen noterade 
avsägelsen från Karin Hovbrand som 
ledamot i förbundsstyrelsen. 

15 september
Förbundsstyrelsen beslöt att god-
känna lägesrapporten FIM. Beslöt att 
notera avsägelsen från Håkan Joels-
son som ledamot i förbundsstyrelsen. 
Styrelsen noterade avsägelsen från 
Aina Wilhelmsson som suppleant i 
förbundsstyrelsen. 

20–22 oktober
Förbundsstyrelsen beslöt att fastställa 
fördelningen av ombud till kongres-
sen 2010. Beslöt att ställa sig bakom 
förslaget till överenskommelse gäl-
lande bemanningsavtalet. Styrelsen 
beslöt att fastställa ledamöter i avtals-
rådet samt beslöt om ledamöter i för-
handlingsdelegationerna. Förbunds-
styrelsen beslöt att utse Peter Arons-
son, Hanna Hellman, Anders Fennsjö 
och Gunnel Blom till ledamöter i 
kulturstipendienämnden. Styrelsen 
beslöt att temat för kongressen ska 
vara ”för förändring”.

19 november
Förbundsstyrelsen beslöt att ställa sig 
bakom LOs gemensamma avtalskrav 
2010.

16 december
Förbundsstyrelsen beslöt att fastställa 
verksamhetsplanen för 2010. Styrel-
sen fastställde RSO-fördelningen för 
2010. Beslöts godkänna revidering 
av policydokument samt att anta 
policyn för placeringsregler för 2009. 
Förbundsstyrelsen beslöt att godkän-
na det utbildningspolitiska program-
met samt att inrätta en arbetsgrupp 
som tar fram ett handlingsprogram 
inför gymnasielinjerna som startar de 
närmaste året. Beslöt att godkänna 
rapporter om att anställa Jan Sparr-
man som informatör och Anna Malm 
som sekreterare till förbundsledning-
en. Styrelsen beslöt att tilldela Dag-
Ive Clasén förbundets förtjänsttecken 
i guld. Förbundsstyrelsen beslöt att 
godkänna rapporterna angående FIM 
och 6F.

Förbundsstyrelsen

◗

◗
Förbundsstyrelsen

1. FIM – ekonomisk analys
2. Beslut 6F
3. Förbundsstyrelsebeslut om hante-

ring av anställningsbevis, inrang-
eringsförhandlingar samt arbets-
platsbesök

4. Avtalsinformation – Svensk 
Handel

5. Avtalsinformation – Svensk 
Handel

6. Fastighets i Morgon, FIM
7. Prioriterade frågor 2010
8. Kallelse till förbundets 16e 

ordinarie kongress
9. RSO-fördelning 2010

Cirkulär
FÖLJANDE CIRKULÄR HAR SÄNTS UT 
UNDER ÅRET:

Yttranden
YTTRANDE ÖVER ESV:S RAPPORT OM 
RSO-MEDEL.
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Avdelningarnas årsmöten
AVDELNING 1
DEN 22 APRIL, STOCKHOLM
Hans Öhlund

AVDELNING 2
DEN 27 APRIL, GÖTEBORG 
Pia Håkansson

AVDELNING 4
DEN 20 APRIL, NORRKÖPING
Anders Bergsten

AVDELNING 5
DEN 23 APRIL, ESLÖV 
Pia Håkansson 

AVDELNING 9
DEN 17 APRIL, ÖREBRO 
Anders Bergsten

AVDELNING 13
DEN 21 APRIL, FALUN 
Hans Öhlund

AVDELNING 17
DEN 22 APRIL, FALKENBERG 
Anders Bergsten

AVDELNING 18
DEN 4 APRIL, VÄSTERÅS 
Anders Bergsten

AVDELNING 41
DEN 4 APRIL, LULEÅ 
Pia Håkansson

AVDELNING 43
DEN 25 APRIL, SUNDSVALL 
Hans Öhlund

AVDELNING 64
DEN 18 APRIL, VÄXJÖ 
Pia Håkansson

Kongresser
SUN KONGRESS DEN 16–17 JUNI 
2009, LO-SKOLAN HELSINGÖR
Hans Öhlund, förbundskontoret
Magnus Pettersson, förbundskontoret
Peter Frommelin, förbundskontoret
Thomas Gustavsson, avdelning 2
Eva Löfqvist, avdelning 13
Gunnel Blom, avdelning 2
Sanna Ojala, avdelning 43
Jari Visshed, avdelning 1
Annelie Pettersson, avdelning 1

Konferenser
SUN BRANSCHKONFERENS FASTIG-
HETSBRANSCHEN DEN 16 JUNI, 
LO-SKOLAN HELSINGÖR
Magnus Pettersson, förbundskontoret
Thomas Gustavsson, avdelning 2
Eva Löfqvist, avdelning 13
Jari Visshed, avdelning 1

SUN BRANSCHKONFERENS 
STÄDBRANSCHEN DEN 16 JUNI, 
LO-SKOLAN HELSINGÖR
Peter Frommelin, förbundskontoret
Gunnel Blom, avdelning 2
Sanna Ojala, avdelning 43
Annelie Pettersson, avdelning 1

Representation

Representation

◗

◗
Representation
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HANS ÖHLUND, 
FÖRBUNDSORDFÖRANDE
LOs styrelse – 1e suppleant. 6F rådet 
– ledamot. 6F ordförandegrup-
pen. 6F representantskap – leda-
mot. Fastighetsanställdas Förbunds 
arbetslöshetskassa – ordförande. 
Samarbetskommitté HRF-Transport-
Handels-SEKO-Fastighets – ledamot. 
SUNs (Servicebranschens Union i 
Nordens) styrelse – vice ordförande. 
UNI (Union Network Internatio-
nal), fackgrupp – fastighetsunder-
håll och bevakningstjänst i Europa 
– president. UNI (Union Network 
International), fackgrupp – fastig-
hetsunderhåll och bevakningstjänst 
– världen – ledamot. Trygghetsfon-
den Fastigo-LO – vice ordförande. 
LO-TCO Rättsskydd AB – suppleant. 
AFA styrelse – ledamot. 

ANDERS BERGSTEN, 
FÖRBUNDSSEKRETERARE
LOs styrelse – 3e suppleant. LOs 
representantskap – ledamot. 6F 
representantskap – ledamot. Samar-
betskommitté HRF-Transport-Han-
dels-SEKO-Fastighets – ledamot. 
SUNs (Servicebranschens Union i 
Nordens) styrelse – ersättare. Social- 
demokratiska fackliga utskottet 
– ledamot. 

PIA HÅKANSSON, FÖRBUNDSKASSÖR
LOs representantskap – ledamot. LO 
revisor. 6F rådet – ledamot. 6F repre-
sentantskap – ledamot. Fastighetsan-
ställdas Förbunds arbetslöshetskassa 
– ledamot. Samarbetskommittén 
HRF-Transport-Handels-SEKO-
Fastighets – ledamot. Unga Örnar 
– revisor. LO Data AB – suppleant. 
6F styrgruppen – ledamot. AFA – 
revisor suppleant. Folksam – revisor 
suppleant.

PETER ARONSSON, OMBUDSMAN
LO – Centrala utbildningskom-
mittén. LO – Utbildningspolitiska 
utskottet. Servicebranschens yrkes-
nämnd – vice ordförande. Fastig-
hetsbranschens utbildningsnämnd 
– ledamot. Socialdemokratiska 
fackliga utskottet – ersättare. Runö 
folkhögskolans styrelse – ersättare.

PETER FROMMELIN, OMBUDSMAN
SIS tekniska kommitté, städkva-
lité – ledamot. Servicebranschens 
yrkesnämnd (SRY) – ledamot. SUNs 
branschstyrelse, städ – ledamot.

STEN-ERIK JOHANSSON, 
OMBUDSMAN, DEL AV ÅR
LOs representantskap – ledamot. 
LOs miljö- och arbetslivsutskott. LOs 
RSO-grupp, LOs standardiserings-
grupp, LOs jämställdhetsråd. LOs 
integrationsutskott. LOs försäkrings-
utskottet till den 30 juni.

PA HAMMARSTRÖM, OMBUDSMAN
LOs informationsråd.

TORBJÖRN JONSSON, OMBUDSMAN
LOs Miljö- och arbetslivsutskott. LOs 
RSO-grupp. LOs standardiserings-
grupp. LOs försäkringsutskott. LOs 
arbetsgrupp för arbetsmiljöfrågor på 
Samhall. Fastighetsbranschens ut-
vecklings- och arbetsmiljökommitté 
och dess arbetsutskott. 

GUNILLA KEVDAL, OMBUDSMAN
Ordinarie ersättare i arbetsdom-
stolen – LO. LOs representantskap 
– suppleant. Representant i EU-
rättskommittén – LO. SUNs (Ser-
vicebranschens Union i Nordens) 
branschstyrelse städbranschen 
– suppleant. SUNs branschstyrelse 
fastighetsbranschen – suppleant. 

MAGNUS PETTERSSON, OMBUDSMAN
LOs råd för avtalsfrågor. LOs re-
presentantskap – ledamot. SUNs 
(Servicebranschens Union i Nordens) 
branschstyrelse fastighetsbranschen 
– vice ordförande. Trygghetsfonden 
Fastigo-LO – suppleant.

JARMO KUSMIN, OMBUDSMAN
LOs jämställdhetsråd – ledamot. 
LOs integrationsutskott – ledamot.
LOs forum för högre organisations-
grad – ledamot. Styrgrupp integra-
tion i arbetslivet  – ledamot.

Uppdrag

Representation

◗

◗
Representation

Följande regler gäller för att förslag om 
utdelning av förbundets guldnål ska kunna 
bifallas. Det förgyllda märket är ett för-
tjänstmärke och kan tilldelas medlem som 
uppfyllt följande villkor.
1. Minst 20 års verksamhet som styrelse-
ledamot i avdelning, sektion och klubb, 
revisor i avdelning (tidigare samorganisa-
tion), arbetsplatsombud.
2. Minst 10 år som styrelseledamot i 

förbundsstyrelsen eller revisorsuppdrag i 
förbundet och i samband med avgång ur 
förbundsstyrelsen.
3. Förbundsfunktionär och avdelningsfunk-
tionär (även deltidsanställd) jämställs med 
förbundsstyrelseledamot och avgångs-
villkoret knyts till avgång ur tjänst vid 
pensionering.
4. Minst 25 års tid enligt beskrivningarna i 
ovanstående punkter.

Avdelningsstyrelse äger rätt att rekom-
mendera förbundsstyrelsen utdelning av 
förtjänstmärke enligt punkterna 1, 3 (av-
delningsfunktionär) och 4. Utdelningen av 
förtjänstmärket sker först efter förbunds-
styrelsens beslut därom.
2009 har förbundsnålen 
i guld tilldelats: 
Sten-Erik Johansson, 
Gnesta.

Årets mottagare av förbundsnålen i guld
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1 under 30 år 221 246 467 520 —53

 30—49 år 1 639 1 642 3 281 3 564 —283

 50—65 år 963 1314 2 277 2 212 65

 över 65 år 145 194 339 316 23

 Totalt 2 968 3 396 6 364 6 612 —248

2 under 30 år 192 220 412 463 —51

 30—49 år 1 093 971 2 064 2 134 —70

 50—65 år 723 925 1 648 1 623 25

 över 65 år 130 125 255 255 0

 Totalt 2 138 2 241 4 379 4 475 —96

4 under 30 år 200 129 329 380 —51

 30—49 år 958 721 1 679 1 748 —69

 50—65 år 719 766 1 485 1 438 47

 över 65 år 75 71 146 146 0

 Totalt 1 952 1 687 3 639 3 712 —73

5 under 30 år 201 172 373 375 —2

 30—49 år 1 176 1 025 2 201 2 314 —113

 50—65 år 894 1 016 1 910 1 898 12

 över 65 år 154 172 326 319 7

 Totalt 2 425 2 385 4 810 4 906 —96

9 under 30 år 97 52 149 161 —12

 30—49 år 479 395 874 920 —46

 50—65 år 373 350 723 724 —1

 över 65 år 28 41 69 58 11

 Totalt 977 838 1 815 1 863 —48

13 under 30 år 108 57 165 183 —18

 30—49 år 469 348 817 824 —7

 50—65 år 351 349 700 688 12

 över 65 år 49 32 81 79 2

 Totalt 977 786 1 763 1 774 —11

Avd Ålders- Antal  Antal Antal Antal Förändring
nr grupper kvinnor män medlemmar medlemmar under
    vid årets slut vid årets början året

Medlemsantalet i förbundets     avdelningar 2009-12-31
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17 under 30 år 138 129 267 241 26

 30—49 år 565 490 1 055 1 096 —41

 50—65 år 446 538 984 1 001 —17

 över 65 år 28 46 74 67 7

 Totalt 1 177 1 203 2 380 2 405 —25

18 under 30 år 107 93 200 234 —34

 30—49 år 515 446 961 1 002 —41

 50—65 år 361 404 765 746 19

 över 65 år 37 63 100 101 —1

 Totalt 1 020 1 006 2 026 2 083 —57

41 under 30 år 123 82 205 210 —5

 30—49 år 425 356 781 801 —20

 50—65 år 354 447 801 803 —2

 över 65 år 66 70 136 140 —4

 Totalt 968 955 1 923 1 954 —31

43 under 30 år 99 80 179 193 —14

 30—49 år 398 394 792 812 —20

 50—65 år 369 513 882 875 7

 över 65 år 64 64 128 124 4

 Totalt 930 1 051 1 981 2 004 —23

64 under 30 år 101 87 188 215 —27

 30—49 år 622 507 1 129 1 159 —30

 50—65 år 463 525 988 1 003 —15

 över 65 år 49 46 95 86 9

 Totalt 1 235 1 165 2 400 2 463 —63

 under 30 år 1 587 1 347 2 934 3 175 —241

 30—49 år 8 339 7 295 15 634 16 374 —740

 50—65 år 6 016 7 147 13 163 13 011 152

 över 65 år 825 924 1 749 1 691 58

Totalt förbundet  16 767 16 713 33 480 34 251 —771  

Avd Ålders- Antal  Antal Antal Antal Förändring
nr grupper kvinnor män medlemmar medlemmar under
    vid årets slut vid årets början året

Medlemsantalet i förbundets     avdelningar 2009-12-31



22

Ombudsmän
Förbundskontoret
Hans Öhlund
Anders Bergsten
Pia Håkansson
Peter Aronsson
Roine Bengtsson
Peter Frommelin
P A Hammarström
Sten-Erik Johansson del av året
Torbjörn Jonsson
Gunilla Kevdal
Jarmo Kusmin
Magnus Pettersson

Anställda
Avdelningarna
Avdelning 1
Mohamad Elmarghichi
Gesa Markusson
Annelie Pettersson
Bengt Sandberg
Jari Visshed

Avdelning 2
Håkan Leidzén
Larry Stewart

Avdelning 4
Conny Lundin
Erling Ludén

Avdelning 5
Ulf Grimmestål 
Roger Ottosson del av året
Benny Wiklund del av året

Avdelning 9
Tine Persson Rönning

Avdelning 13
Yvonne Nygårds

Avdelning 17
Lennart Mauritzon

Avdelning 18
Björn Lindberg

Avdelning 41
Donald Ericsson
Thomas Niska

Avdelning 43
Anders Källman del av året

Avdelning 64
Leif Stang

Personal 
– förbundskontoret
Ekonomi — Data — Medlemsservice
Elly Nilsson
Inger Andersson
Ewabritt Bergström
Narjes Razavian 
Sigun Ernert del av året

Organisation
Eva Enström
Christopher Staversjö
Merja Kaihoranta
Dan-Inge Lennström
Margaretha Ljung
Helena Ljungberg
Monica Pihlgren
Yvonne Elén del av året
Annika Vagasy del av året

Redaktion
Jan-Åke Lindahl
Marianne Lagergren
Minna Pyykölä

◗
Personal
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Årsredovisning

09



Ekonomisk redovisning

Förbundets egna kapital disponeras enligt följande:

Årets resultat  12 317 287

Eget kapital år 2009

Vid årets ingång 74 594 499
Vid årets utgång 86 911 786

Disposition av eget kapital 2009-12-31
Kongressfond 6 880 170
Rättvisefonden 15 juni   299 159
Balanserat resultat       79 732 457
Summa eget kapital 86 911 786

Av årets resultat har till kongressfonden avsatts 1 300 000 kr.

För kongresskostnader under 2009 har till balanserat resultat överförts —38 943
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Resultat år 2009
Årets resultat enligt resultaträk-
ningen är 12,3 mkr medan 2008 års 
resultat var minus 8,5 mkr en skillnad 
på 20,9 mkr. Skillnaden ligger främst 
i ökade medlemsavgifter, minskade 
personalkostnader och en ökning i 
resultatet av finansiella poster.  

Resultat från den löpande verk-
samheten är 7,3 mkr medan 2008 
hade ett resultat på minus 7,6 mkr. 
Avgiftshöjning har gjort att med-
lemsavgifterna är 6,5 mkr högre än 
2008 års avgifter trots att medlems-
antalet är lägre. Kostnaderna är 8,5 
mkr lägre än 2008 års kostnader. 
Minskade kostnader finns främst 
inom personalkostnader som är 7,6 
mkr lägre på grund av lägre avgifter 

för pensioner och särskild löneskatt 
på pensionsavgifter samt en minsk-
ning av avsättningsbehovet för ej 
tryggade pensioner. 

Resultatet från finansiella poster 
är nästan 8 mkr högre än 2008 års 
resultat.

Nedskrivningen av värdet på kort-
fristiga placeringar och långfristiga 
värdepapper som gjordes 2008, 5,3 
mkr har återförts till tidigare bok-
fört värde. Detta påverkar resultatet 
positivt med 3,9 mkr, med beaktande 
av uppskjuten skatt –1,4 mkr. Under 
2009 är ränteintäkter och liknande 
resultatposter samt realisationsvin-
ster på försäljning av värdepapper 2,6 
mkr lägre än 2008 års intäkter. 

Balansräkning
Skillnaden i förutbetalda kostna-
der mellan 2009 och 2008 beror till 
största delen på att förbundet 2008 
betalat försäkringspremier i förskott 
för 2009. 2009 innehåller inga förut-
betalda försäkringspremier för 2010. 
I årets bokslut är därför kortfristiga 
placeringar högre jämfört med 2008. 



25

Resultaträkning
Belopp i kr Not 2009 2008

Medlemsavgifter  104 485 664 97 970 445
Övriga medlemsrelaterade intäkter 2 1 068 132 1 689 559
Nettoomsättning 3 1 097 719 1 245 105
Bidrag  1 714 007 1 890 157
Övriga intäkter  81 918 52 202
Summa intäkter  108 447 440 102 847 468

Medlemsrelaterade kostnader 4 —32 956 130 —33 828 702
Avgifter/anslag/bidrag  —8 311 064 —9 107 605
Personalkostnader 1 —35 359 155 —42 926 640
Övriga kostnader 1, 5 —24 144 876 —24 192 224
Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar 6 —422 771 —381 487
Resultat från den löpande verksamheten  7 253 444 —7 589 190

Resultat från finansiella poster    
Resultat, värdepapper och fordringar 7 5 350 141 —4 757 131
Fastighetsresultat 9 83 626 81 306
Ränteintäkter och liknande resultatposter 8 934 142 3 112 528
Räntekostnader och liknande resultatposter  —14 727 —22 342
Resultat efter finansiella poster  13 606 626 —9 174 829

Bokslutsdispositioner    
Förändring av periodiseringsfond 10 500 000 500 000

Resultat före skatt  14 106 626 —8 674 829

Aktuell skatt  —411 829 —1 228 111
Uppskjuten skatt 11 —1 377 510 1 377 510
Årets resultat  12 317 287 —8 525 430
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Balansräkning
TILLGÅNGAR Not 2009-12-31 2008-12-31

Anläggningstillgångar   
Materiella anläggningstillgångar   
Byggnader och mark 12 238 217 245 653
Inventarier och installationer 13 1 029 887 686 135
  1 268 104 931 788
Finansiella anläggningstillgångar 
Långfristiga värdepappersinnehav 14 5 800 388 3 531 320
Andra långfristiga fordringar 15 338 759 326 774
Uppskjuten skattefordran  0 1 377 510
  6 139 147 5 235 604
Summa anläggningstillgångar  7 407 251 6 167 392
Omsättningstillgångar   
Kortfristiga fordringar 
Kundfordringar  100 769 215 918
Övriga fordringar  3 117 924 1 394 993
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 16 6 482 873 39 146 461
  9 701 566 40 757 372
Kortfristiga placeringar 17 86 760 923 51 476 850
Kassa och bank  27 106 449 28 139 370
 
Summa omsättningstillgångar  123 568 938 120 373 592
  
SUMMA TILLGÅNGAR  130 976 189 126 540 984

EGET KAPITAL OCH SKULDER 
Eget kapital 18  
Kapitalbehållning  74 594 499 83 119 929
Årets resultat  12 317 287 —8 525 430
  86 911 786 74 594 499
Obeskattade reserver   
Periodiseringsfond 19 0 500 000
Avsättningar   
Avsättning för pensioner och   
liknande förpliktelser 20 12 924 789 14 188 615
Kortfristiga skulder   
Leverantörsskulder  1 724 846 2 443 033
Skatteskulder  2 000 160 2 416 717
Övriga skulder 21 19 444 744 23 980 098
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 22 7 969 864 8 418 022
  31 139 614 37 257 870
 
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  130 976 189 126 540 984

Ställda säkerheter och ansvarsförbindelser  2009-12-31 2008-12-31
Ställda säkerheter  Inga Inga
Ansvarsförbindelser  102 795 162 057
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Kassaflödesanalys
Belopp i kr 2009 2008

Verksamheten  
Överskott från den löpande verksamheten 7 253 444 —7 589 190
Resultat från kapitalförvaltningen 6 353 182 —1 585 639
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m m —6 060 089  7 683 240
 7 546 537 —1 491 589
Betald skatt —828 386 628 916
Kassaflöde från verksamheten före förändringar av rörelsekapital 6 718 151 —862 673

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital  
Ökning(—)/Minskning(+) av kortfristiga fordringar 31 055 806 1 682 966
Ökning(+)/Minskning(—) av kortfristiga skulder —5 701 699 5 624 486
Kassaflöde från verksamheten 32 072 258 6 444 779
  
Investeringsverksamheten
Förvärv av materiella anläggningstillgångar —777 732 —673 631
Försäljning av materiella anläggningstillgångar 0 0
Investering i finansiella tillgångar —41 126 467 —29 182 126
Avyttring/minskning av finansiella tillgångar 8 799 020 20 430 891
Kassaflöde från investeringsverksamheten —33 105 179 —9 424 866
 
Årets kassaflöde —1 032 921 —2 980 087

Likvida medel vid årets början 28 139 370 31 119 457
  
Likvida medel vid årets slut 27 106 449 28 139 370
 
Tilläggsupplysningar till kassaflödesanalys  
  
Betalda räntor och erhållen utdelning  
Erhållen utdelning 833 263 1 822 366
Erhållen ränta 100 879 1 286 790
  
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m m   
Av- och nedskrivningar av tillgångar —4 796 263 5 935 286
Rearesultat försäljning av finansiella tillgångar 0 0
Avsättningar till pensioner —1 263 826 1 747 954
 —6 060 089 7 683 240
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Belopp i kr om inget annat anges.

Allmänna redovisningsprinciper 
Årsredovisningen är upprättad enligt årsredovisningslagen och bokföringsnämndens allmänna råd. 

Värderingsprinciper m m 
Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till anskaffningsvärden. Kortfristiga placeringar värderas  
enligt portföljmetoden. 

Fordringar 
Fordringar har efter individuell värdering upptagits till belopp varmed de beräknas inflyta. 

Avskrivningsprinciper för anläggningstillgångar
Avskrivningar enligt plan baseras på ursprungliga anskaffningsvärden och beräknad ekonomisk livslängd.    
Nedskrivning sker vid bestående värdenedgång.  

Följande avskrivningstider tillämpas från och med 2001 
Byggnader 50 år 
Inventarier 5 år 
Datorer — servrar 5 år 
Datorer — utvecklingskostnader 5 år 
Datorer — övriga 3 år 

Not 1  Anställda, personalkostnader och styrelse 2009 2008
Medelantalet anställda 45 47
Andel män 60 % 59 %

Könsfördelning i förbundets styrelse 
Andel kvinnor 40 % 48 %

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader 2009 2008
Styrelse (ledamöter anställda av förbundet ingår ej) 303 621 237 909
Anställda 18 872 406 19 017 667
Summa 19 176 027 19 255 576

Sociala kostnader 16 148 821 20 367 823
* (varav pensionskostnader) (7 992 701) (11 185 691)
* Särskild löneskatt för pensioner och avsättning för pensioner ingår inte (avsättningar se not 20).  

Fastighetsanställdas pensionssystem är förmånsbestämt och reglerat enligt kollektivavtal. Fastighets är skyldig att 
löpande avsätta medel till penssionsstiftelse. Detta innebär att stiftelsen från tid till annan ska innehålla tillgångar 
motsvarande den beräknade utfästelsen. Av pensionskostnaden 2009, 8 mkr (11,2) avser 9,2 mkr (9) premier och 
avsättningar till stiftelse och —1,2 mkr (2,2) finansiella kostnader beroende på stiftelsens avkastning. 

Pensionsålder för funktionärer anställda före 2001-06-30 är 60 år, anställda efter 2001-06-30 är 62 år.  
För övriga anställda är pensionsåldern 65 år. 

Personallån
Anställda har möjlighet att låna till bilinköp. Villkor: räntesats, statslåneräntan 30 november föregående år + 1 %.   
Amorteringstid 60 månader. Lånet förfaller till omedelbar betalning om anställningen upphör.  

 2009 2008
Lån till styrelseledamöter anställda av förbundet uppgår till   0 8 292

Noter med redovisningsprinciper och bokslutskommentarer
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Sjukfrånvaro 2009 2008
Total sjukfrånvaro som en andel av ordinarie arbetstid 5,2 % 3,7 %

Andel av den totala sjukfrånvaron som avser samman- 
hängande sjukfrånvaro på 60 dagar eller mer 65,2 % 10,9 %
Sjukfrånvaro fördelad efter kön
Kvinnor 8,1 % 5,8 %
Män 3,4 % 2,4 %
Sjukfrånvaro fördelad efter ålderskategori 
49 år eller yngre 1,7 % 1,7 %
50 år eller äldre 6,5 % 5,1 %

Not 2  Övriga medlemsrelaterade intäkter 2009 2008
Återbäring medlemsförsäkringar * 155 795 718 146
TFF från Samhall 882 337 828 871
Skadestånd 30 000 142 542
 1 068 132 1 689 559
*Återbäring bokförd 2009 är justering för tidigare år.  

Not 3  Nettoomsättning 2009 2008
Annonser, prenumerationer 945 870 1 089 153
Distribution avdelningar 151 849 155 952
 1 097 719 1 245 105

Not 4  Medlemsrelaterade kostnader 2009 2008
Premie, medlemsförsäkring K-hem 19 561 735 18 743 293
Premie, medlemsförsäkring TFF, TGL, BGL 13 092 448 14 976 523
Skadestånd  177 098 108 886
Övrig ersättning till medlem 124 849 0
 32 956 130 33 828 702

Not 5  Övriga kostnader 2009 2008
Lokalkostnader 3 206 419 2 908 517
Hyra inventarier, förbrukningmaterial, serviceavtal 2 037 144 1 339 640
Resor/konferenser 3 272 440 3 760 469
Tryckkostnader/trycksaker 2 559 787 3 316 404
Kontaktkostnader 427 746 346 137
Kontorsmaterial/distribution 3 300 726 3 149 273
Riskkostnader 90 947 96 097
Främmande tjänster 3 766 205 3 823 226
LO-TCO Rättsskydd 2 726 478 2 280 711
Uppdragstagare 2 048 928 2 246 333
Övriga förvaltningskostnader 696 847 609 297
Nedskrivning fordringar 0 316 120
Nedskrivning anläggningstillgång 11 209 0
 24 144 876 24 192 224

Not 6  Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar 2009 2008
Inventarier och installationer 147 210 106 740
Datorer 275 561 274 747
 422 771 381 487



30

Not  7  Resultat från värdepapper och fordringar 2009 2008
Realisationsvinst 112 462 480 548
Värdereglering, omsättningstillgångar 4 083 973 —4 083 973
Värdereglering, anläggningstillgång 1 153 706 —1 153 706
 5 350 141 —4 757 131

Not 8  Ränteintäkter och liknande resultatposter 2009 2008
Ränteintäkter, reverslån, anläggningstillgångar 11 192 19 681
Utdelning och ränteintäkter övriga anläggningstillgångar 18 718 598 631
Ränteintäkter, bankmedel 89 687 1 267 109
Utdelning och räntor övriga omsättningstillgångar 752 166 1 223 735
Övriga finansiella intäkter 62 380 3 372
 934 142 3 112 528

Not 9  Fastighetsresultat 2009 2008
Hyresintäkter och övriga intäkter 208 584 207 398
Fastighetskostnader —110 408 —111 766
Avskrivningar Byggnader —7 436 —7 436
Fastighetsskatt —7 114 —6 890
 83 626 81 306

Not 10  Förändring av periodiseringsfond 2009 2008
Periodiseringsfond, återföring 500 000 500 000

Not 11  Uppskjuten skatt 
Nedskrivning av kortfristiga placeringar till marknadsvärde gjordes 2008 med 4 083 973 kr, och av   
av långfristiga värdepapper med 1 153 706 kr på grund av betydande värdenedgång. 
Nedskrivningar och uppskjuten skattefordran är återförda 2009. 

Not 12  Byggnader och mark 2009-12-31 2008-12-31
Ackumulerade anskaffningsvärden 
Vid årets början 408 350 408 350
 408 350 408 350

Ackumulerade avskrivningar 
Vid årets början —162 697 —155 261
Årets avskrivningar enl plan på anskaffningsvärden  —7 436  —7 436
 —170 133 —162 697
Redovisat värde vid årets slut 238 217 245 653

Taxeringsvärden: 
Byggnader 1 154 000 1 154 000
Mark 314 000 314 000

Not 13  Maskiner, inventarier och installationer 2009-12-31 2008-12-31
Ackumulerade anskaffningsvärden 
Vid årets början 7 341 824 7 493 538
Nyanskaffningar 777 733 681 067
Avyttringar och utrangeringar —1 206 842  —832 781
 6 912 715 7 341 824
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Ackumulerade avskrivningar 
Vid årets början —6 655 689 —7 106 983
Avyttringar och utrangeringar 1 195 632 832 781
Årets avskrivningar enligt plan  —422 771  —381 487
 —5 882 828 —6 655 689
Redovisat värde vid årets slut 1 029 887 686 135

Not 14  Långfristiga värdepappersinnehav 2009-12-31 2008-12-31
Vid årets början 3 531 320 4 048 900
Nyanskaffningar 1 153 693 880 176
Reinvesterad utdelning 839 903
Kortfristiga placeringar —3 171 —244 952
Försäljning —36 000 0
Värdereglering 1 153 707 —1 153 707
Bokfört värde vid årets slut 5 800 388 3 531 320

Specifikation Bokfört värde Marknadsvärde
Swedbank AB 4 639 551 5 849 468
Aftonbladet Hierta AB 81 864 81 864
Aktier/andelar Folkrörelseföretag 245 535 245 535
Andel i Bostadsrättsföreningen Tjället 789 438 789 438
LO-Data AB 44 000 44 000
 5 800 388 7 010 305

Not 15  Andra långfristiga fordringar 2009-12-31 2008-12-31
Vid årets början 326 774 466 123
Tillkommande fordringar 180 400 68 000
Reglerade fordringar —168 415 —207 349
Bokfört värde vid årets slut 338 759 326 774

Not 16  Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter  2009-12-31 2008-12-31
Förutbetalda försäkringspremier 0 33 400 856
Övrig fordran försäkringspremier 902 468 0
Förutbetald hyra 698 514 717 195
Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 1 029 660 1 121 135
Upplupna ränteintäkter 64 172 0
Upplupna bidrag 1 962 950 2 207 963
Upplupna medlemsavgifter (netto) 1 825 109 1 699 312
 6 482 873 39 146 461

Not 17  Kortfristiga placeringar Bokfört värde Marknadsvärde
Börsaktier 687 435 2 993 082
Förbundsfonder, Swedbank, Robur 13 908 280 12 403 395
Borgen, Nordea 5 810 964 5 021 596
Övriga fonder, Nordea 52 725 200 55 303 022
Fonder, Folksam Spar, Robur 2 009 245 1 875 780
Reverslån, KF 462 496 462 496
Swedbank, Robur, Fastränteplacering 11 157 304 11 157 304
 86 760 923 89 216 675
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Not 18  Eget kapital 2009-12-31 2008-12-31
Kongressfond 6 880 170 5 619 113
Rättvisefonden 15:e juni 299 159 299 159
Balanserat överskott   79 732 457 68 676 227
 86 911 786 74 594 499
Resultat 2009 12 317 287 
Avsätts till   
kongressfonden 1 300 000 
Balanserat resultat 11 017 287 

Upplösning av kongressfonden —38 943 
till balanserat resultat 38 943 
Kongressfond 6 880 170 

Not 19  Periodiseringsfond 2009-12-31 2008-12-31
Avsatt vid taxering 2004 0 500 000

Not 20  Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 
Avsättningen avser pensioner som ej tryggats i stiftelse hos Kooperationens pensionsanstalt och  
som överstiger överskottet i stiftelsens fond. 

Not 21  Övriga kortfristiga skulder 2009-12-31 2008-12-31
Ej fördelade medlemsavgifter 1 105 410 2 008 666
Avdelningarna (netto) 5 707 769 6 365 961
RSO  3 549 266 4 092 718
Fastighets A-Kassa 7 679 200 10 206 631
Personalens skatter och avgifter 702 422 658 848
Sociala avgifter 672 130 633 259
Övriga skulder 28 547 14 015
 19 444 744 23 980 098

Not 22  Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2009-12-31 2008-12-31
Upplupna löner 28 040 71 461
Semesterlöneskuld 3 312 623 3 169 126
Förutbetalda bidrag 2 617 031 2 924 287
LO-TCO Rättsskydd pågående arbeten 1 187 787 1 373 796
Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 824 384 879 353
 7 969 864 8 418 022
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 2009 2008

MEDLEMSAVGIFTER 104 485 664 97 970 445
   
Aviseringsavgifter —959 689 —1 216 594
Medlemsförsäkringar —32 654 183 —33 719 816
Medlemsförsäkringar, intäkt TFF 882 337 828 871
Medlemsförsäkringar, återbäring 155 795 718 146
LO-avgift —5 130 502 —5 204 775
Avgifter internationella org —415 429 —366 902
Resultat medlemsavgifter 66 363 994 59 009 375

Central administration —26 340 722 —28 427 720

Överskott 40 023 271 30 581 655

Lokal administration —14 321 612 —18 054 096

Överskott 25 701 659 12 527 559

Styrelse och beslutande organ —1 634 813 —1 513 526
Organisation, centralt —2 764 879 —4 475 206
Organisation, lokalt —1 633 478 —2 080 525
Avtalsverksamhet —4 315 109 —3 473 157
Studier, centralt —2 357 683 —1 726 357
Studier, lokalt —1 341 473 —1 978 449
Fastighetsfolket —4 400 782 —4 866 648
Konflikter 0 —2 880

Underskott från den löpande verksamheten 7 253 444 —7 589 189

Finansförvaltning 6 269 556 —1 666 946
Fastighetsförvaltning 83 626 81 306

Resultat efter finansiella poster 13 606 626 —9 174 829

Bokslutsdispositioner
Förändring av periodiseringsfond 500 000 500 000

Aktuell skatt —411 829 —1 228 111
Uppskjuten skatt —1 377 510 1 377 510

Årets resultat 12 317 287 —8 525 430

Resultaträkning/resultatenhetsgrupper  
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Förbundsstyrelsen uttalar sitt tack till medlemmar, arbetsplatsombud, klubbar, sektioner, avdelningsstyrelser och          
samtlig personal både lokalt och centralt för ett förtjänstfullt arbete under förbundets 73e verksamhetsår.

Stockholm den 21 april 2010

Hans Öhlund Anders Bergsten Pia Håkansson

Roger Arnesson Stefan Björkenstam Annica Collstam

Anders Fennsjö Margareta Gardh Sven-Olof Gustavsson

Thomas Gustavsson Håkan Joelsson Irene Lindström

Eva Löfqvist Arne Löfberg  Ronny Markusson

Sari Niku Tommy Nilsson Yvonne Nygårds

Christer Olsson Annelie Pettersson Per-Olof Timan

Vår revisionsberättelse har avgivits den 10 juni 2009

Staffan Svensson Marie-Louise Olsson Hans Westman

KPMG AB
Benny Wieweg
Auktoriserad revisor

Slutord
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Till kongressen i Fastighetsanställdas Förbund

Org nr 802000-8622

Vi har granskat årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens förvaltning i Fastighetsanställdas Förbund för år 
2009. Det är styrelsen som har ansvaret för räkenskapshandlingarna och förvaltningen och för att årsredovisningslagen 
tillämpas vid upprättandet av årsredovisningen. Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen och förvaltningen på 
grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige. Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen 
för att med hög men inte med absolut säkerhet försäkra oss om att årsredovisningen inte innehåller väsentliga fel- 
aktigheter. En revision innefattar att granska ett urval av underlagen för belopp och annan information i räken- 
skapshandlingarna. I en revision ingår också att pröva redovisningsprinciperna och styrelsens tillämpning av dem 
samt att bedöma de betydelsefulla uppskattningar som styrelsen gjort när den upprättat årsredovisningen samt att 
utvärdera den samlade informationen i årsredovisningen. Vi har granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i 
förbundet för att kunna bedöma om någon styrelseledamot på annat sätt har handlat i strid med årsredovisningslagen 
eller förbundets stadgar. Vi anser att vår revision ger oss rimlig grund för våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger därmed en rättvisande bild av förbundets 
resultat och ställning i enlighet med god redovisningssed i Sverige. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredo- 
visningens övriga delar.

Styrelsens ledamöter har enligt vår bedömning inte handlat i strid med förbundets stadgar. Vi tillstyrker att kongressen 
fastställer resultaträkningen och balansräkningen, att resultatet balanseras och beviljar styrelsens ledamöter ansvars- 
frihet för räkenskapsåret.

Stockholm den april 2010

Staffan Svensson Marie-Louise Olsson Hans Westman

KPMG AB
Benny Wieweg
Auktoriserad revisor

Revisionsberättelse
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